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ÚVOD

V rámci diplomové práce s názvem Volby a islamistické strany se komparativní metodou

zaměřuji na problematiku, která úzce souvisí s demokracií. Jako definice předmětu komparace

v této práci poslouží porovnání politických institucí, struktur, politických a státních systémů,

ale i prvků politické kultury v návaznosti na volby, které však nejsou primárním předmětem

zkoumání. Lze tedy tvrdit, že se jedná o synchronní komparaci, ale ve skutečnosti jde o

kombinaci s komparací analogických historických situací, resp. zasazení historických

souvislostí do dnešní doby, podle schváleného projektu. Cíl této práce by měl spočívat

v porovnání Íránské islámské republiky, kterou můžeme aplikovat na případě Turecké a

Egyptské arabské republiky, zejména v souvislosti s vhodností realizace liberálního typu

demokracie. Problematika voleb, jako způsobu výběrů reprezentace, náleží k principům

demokratické společnosti, proto v rámci této práce pojednávám o problematice voleb,

stranického a státního systému, v širším věcném i časovém kontextu, nikoli pouze v nějakém

úzkém vymezení. Právě tento širší pohled umožňuje skutečnou komparaci mezi společností

liberálně demokratického charakteru a státy, realizující defektní typy demokracie. Pro úplnost

práce je nutné nejprve určit jednotlivé pojmy, instituce, ideologie a procesy, které jsou

signifikantní pro účel této práce.

Z tohoto důvodu se v první kapitole s názvem Problematika voleb, nejprve věnuji Genezi

demokratického systému, který se podle dosud známých zdrojů začal konstituovat v době

antického Řecka. Zde bylo poprvé zakotveno i volební právo pro občany a občanská práva.

Než k tomu však došlo, musela řecká společnost projít mnoha úskalími a zejména reformami.

Po úpadku antického Řecka, jehož leaderem byl Athénský městský stát, je nutné zaměřit

pozornost na období Římské říše, v jejímž rámci bylo kodifikováno právo v rámci systému

římského práva. Zároveň nastalo v republikánské epoše Říma období pokroku, kdy se

rozšiřoval kodex občanských práv, k němuž náleželo i volební právo pro občany. Po nastolení

středověkého lenního a nevolnického řádu následoval úpadek, který byl pozvolna

proměňován vlnami revolucí, které determinovaly genezi demokratického systému. Ty jsem

rozdělil do pěti okruhů.

Anglická revoluce byla první, která začala ve svém důsledku s ranou fází dělby moci.

Jejím rezultát nalézáme v nastavení parlamentního systému. Následně se zaměřuji na období

Francouzské revoluce, reprezentované ideou liberté – egalité – fraternité, znamenající nový
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rozměr v chápání občanských a lidských práv. Podle mnohých autorů jsou vzorem pro

demokracii Spojené státy americké a v rámci geneze demokratického systému náleží

významná role právě americké revoluci, která ve výsledku znamenala zakotvení

demokratických principů v Ústavě, která je doposud nejstarší platnou a psanou ústavou světa.

Skutečná volební rovnost však byla realizována až v revolučních letech první poloviny 19.

století, kdy se v době národních revolucí konaly poprvé skutečně všeobecné volby ve Francii

v roce 1848. Poslední revolucí, která náleží do skupiny geneze demokratického systému, je

sociální. Tou je zamýšleno zejména období vzestupu komunismu a fašismu, spojené

s demokratickou proti-vlnou. Poslední dvě mnou zmíněné revoluce úzce souvisely

s demokratizačními vlnami a proti-vlnami. Zároveň také zmiňuji pozitiva i negativa, která

úzce souvisejí s každou společenskou změnou. V rámci kapitoly Geneze demokratického

systému nám vyvstává otázka po liberální demokracii, která jako primární segment

participace občanů, zajišťuje legalizaci daného systému, který se zdá být univerzálním

řešením pro společenské uspořádání.

Aby mohla fungovat liberální demokracie, nutně musíme ošetřit společenské vztahy, míru

participace občanů, politickou konkurenci a konstituční zajištění občanských a politických

práv. Ty se nejlépe vyjadřují skrze volby, konané v právním státě. Další podkapitola proto

nese název Volby a právní stát. V rámci této kapitoly se zaměřuji na volební právo a jeho

vývoj, v souvislosti s determinací demokratického uspořádání společnosti. Pro tento účel je

zároveň nutné vymezit státní režimy. Současně je nutné zmínit základní atributy volebního a

stranického systému. Rezultát této kapitoly nalézáme v jasném rozlišení demokratické a

kvazi-demokratické společnosti. V souvislosti s demokracií liberálního typu, jejíž základní

principy nalezneme v mezinárodních paktech, jež jsou odvislé od geneze demokratického

systému, nutně vyvstává otázka ohrožení demokracie samotné.

Vzhledem k tomu, že popisuji širší problematiku voleb, s níž souvisí geneze

demokratického systému a volby jako záruka právního státu, je nutné popsat i Moderní hrozby

pro demokracii. Do této kategorie náleží zejména extrémistické levicové a pravicové směry.

Sem lze zařadit i antisystémové směry, které také nepředstavují relevantní nebezpečí, jelikož

u všech těchto ideologií nenalézáme dostatečnou podporu pro likvidaci principů právního

státu vně ani uvnitř těchto organizací. Mezi skutečná nebezpečí pro demokracii náleží

diktatury, separatismus a zejména islámský fundamentalismus. Ten jde často ruku v ruce
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s terorismem a nastolením teokratické formy státu. Právě tato tři skutečná nebezpečí přiblížím

se zaměřením na poslední zmíněné.

Největší nebezpečí, v současném věku demokracie, nalézáme přímo v jejím systému, ve

volbách. V zemích, kde je znatelná absence demokratického étosu, dochází právě

k přechodům k diktaturám, ať jsou jakkoli definované. Právě nebezpečí ze strany islámských

fundamentalistických skupin demonstruji na příkladu dvou států, které s tímto novodobým

fenoménem mají každodenní zkušenosti a zároveň se jedná o regionální mocnosti.

Turecká republika, vzniklá z Osmanské říše, která měla v podstatě charakter teokratického

státu, představuje zdárný faktor demokratizace společnosti. Tento proces prosazoval Mustafa

Kemal Atatürk, který jako liberální autokrat nastolil systém, kde eliminoval moc

náboženských struktur a jako vizionář reformoval strnulý stát. V rámci této kapitoly popisuji

vznik, vývoj a funkčnost Turecké republiky. Stěžejní faktor představuje stranický a volební

systém, který je značně poznamenán omezeními, jimiž se stát chrání před uchopením moci ze

strany fundamentalistů. Ty jsou v současnosti představovány zejména islamistickými

stranami, které jsou povětšinou zakazovány. Stěžejní politickou formací islámského

charakteru představuje Strana práva a spravedlnosti, která je v současné době vládnoucí

stranou, jež obsadila dvě nejvyšší ústavní pozice, presidenta a ministerského předsedy. Po

dobu fungování republiky, kde armáda bdí nad laickým a sekulárních charakterem státu, již

čtyřikrát došlo k zásahu ze strany armády proti islamizujícím tendencím. Armáda ve

skutečnosti představuje jakousi ústavní pojistku zachování současného charakteru státu.

Turecko zároveň představuje pro muslimské státy jistý vzor, jak uplatnit demokratické

principy, nelze však tvrdit, že Turecká republika je liberální demokracií.

V následující kapitole se věnuji problematice Egyptské arabské republiky, zejména

historickými souvislostmi vzniku, následně vývoji a funkčnosti. Egypt vzniklý z království,

kde silná dominance náležela Velké Británii, se transformoval na republiku. Po krátkých

mocenských bojích se do čela státu dostal Gamal Násir, představující myšlenky

socialistického panarabismu, který jednoznačně omezoval opozici a představoval jednoho

z viníků arabsko – izraelských válek. Po jeho náhlé smrti se do čela státu dostal Anvar Sadat,

který po krátké době přišel s politikou otevřených dveří, jejíž rezultátem je uzavření míru

s Izraelem. Po jeho zavraždění do čela státu nastoupil Husní Mubarak, který je presidentem

dodnes. Následně popisuji volební a stranický systém, který je značně nedemokratický,
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jelikož vznik strany musí odhlasovat vláda. Dominantní role náleží Národní demokratické

straně, která je nepřetržitě vládnoucí politickou formací. Existují však i zde islamistické

formace, představované především Muslimským bratrstvem. Mubarak představuje

autokratický styl, který zabraňuje nástupu fundamentalistickým skupinám, jenž by v případě

uchopení moci ve státě nastavily systém podobný iránskému. Silná role náleží armádě, z níž

Mubarak vzešel.

Poslední kapitola nese název Volby zárukou demokracie, kde se zaměřuji na Írán, který po


[…]


sil. V prvních třech případech představoval přímý zásah armády uklidnění situace a obnovu

kemalistického řádu. Poslední zásah armády byl nepřímý, když sesadila pro-islamistického

ministerského předsedu Erbakana. K tomu došlo v roce 1997, tedy téměř dvacet let po

vzestupu fundamentalismu v islámských zemích. Turecká ústava a zákonodárná praxe

jednoznačně připouští možnost, aby v rámci ochrany charakteru republiky byly zakázány

politické strany nebo formace, která se armádě a nejvyšším soudním instancím jeví jako

nebezpečné. V současné době je podle těchto institucí znatelné posilování náboženského

fundamentalismu v zemi a vládnoucí Straně práva a spravedlnosti hrozí rozpuštění. Předseda

strany Recep Erdogan se vyjádřil několikrát pro posilování islámských tendencí ve

společností, ale ve snaze o posílení vlastní mocenské struktury je i příznivcem reforem, které

vyžaduje Evropská unie. Otázkou tedy je, kdo je vlastně dnes v Turecku hybatelem

demokratizace a modernizace země? Tato otázka je o to důležitější, že Evropská unie

potřebuje stabilní a přehlednou politickou situaci v Turecku, aby mohly dále pokračovat

asociační procesy.
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 V Egyptské arabské republice je, jak ukazuje vývoj, situace značně odlišná. Zejména ve

dvou záležitostech, zaprvé, že zde byla absence osvíceného autokrata typu Atatürka, a že zde

byla vyhlášena republika o téměř třicet let později, za jiných geopolitických souvislostí.

Moderní demokratické principy zde nenašly takovou míru uplatnění, zejména v oblasti

politických práv, z nichž jsou stále vyřazeny široké vrstvy obyvatel. Ve vládě působí po celou

dobu existence republiky pouze jediná dominantní strana, o níž se opírá autoritativní

prezidentský systém Mubaraka. Tento systém ve jménu boje s islamistickým ohrožením státu

ze strany Muslimského bratrstva rozsáhle potlačuje občanská práva. K absenci demokracie

dochází zejména tím, že ve volbách, pokud jsou vůbec připuštěny, získávají politické strany

minimální zastoupení a vítězí Národně demokratická strana se ziskem kolem 99 procent

hlasů. V posledním období však sílí tlak na egyptskou politickou reprezentaci, aby posílila

prvky demokracie a umožnila více politickým stranám participovat na vývoji společnosti.

Výsledek posledních voleb ukazuje, že zakázaná islamistická formace využila nového

volebního práva a získala dvacetiprocentní zastoupení prostřednictvím tzv.nezávislých

kandidátů.

V historické komparaci pak můžeme sledovat, kam se politicky dostane společnost, která

postrádá zejména kulturní a ekonomickou připravenost v případě, že dojde k realizaci

volebního práva, které je v západních zemích standardem. Zároveň je znatelné, jaký režim

bude nastaven v případě vítězství islamistických formací, jako je to zřejmé na příkladu

Íránské islámské republiky po teokratické revoluci. Stěžejním faktorem, který představuje

negativum přechodu k demokracii, nalézám přímo v převažující mentalitě obyvatel dotyčných

zemí. V případě, že se islamisté, kteří se netají despektem vůči základním lidským a

občanským právům, ujmou vlády v zemi, kde budou pod zvýšeným mezinárodním tlakem

provedeny všeobecné, rovné, přímé, tajné a nediskriminační volby, nastaví systém, který je

možný v modifikované podobě nalézt v Íránu nebo v Afganistanu, za vlády hnutí Taliban.

V současné době se tak nestalo, jelikož tyto režimy nebyly nastoleny demokratickými

prostředky, ale násilnou revolucí nebo válkou, avšak nebezpečí zde existuje a i v historickém

kontextu jej nalézáme. Tento stav se zdá být neudržitelný a touha po svobodě a

vymoženostech západního světa je značná, ale jedná se skutečně o to, že občané mají zájem

na realizaci demokratických principů, nebo se zájem stáčí pouze na západní zboží a životní

styl, limitovaný náboženskou tradicí? Podle mnohých autorů, k nimž se přikláním i já, chtějí
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to druhé, což samo o sobě není negativem. Kdo v Českých zemích toužil po demokracii před

300 lety? Jedná se tedy o jisté prizma, které je determinováno společností.

Nastolení demokracie západního stylu tedy není možné, nebo velmi obtížné, jak jsem

zmínil. Západní země by si měly uvědomit, že vyvážet demokracii je v zásadě dobré, ale

pouze tam, kde je na to společnost připravena. Má smysl zavést liberální demokracii, která po

prvních svobodných volbách skončí? Skutečně nemá to smysl, jen se tím přilévá olej do ohně.

V současné době jsou podle mého názoru tři relevantní možnosti, jak demokratizovat

islámskou společnost. Variantou, která by gradovala v úspěšný přechod k demokracii,

nalézám v kombinaci modelů Egyptské arabské republiky, Turecké republiky a Bahrajnu.

Představme si, že pokud vládne diktátor tvrdou rukou a po něm nastoupí do úřadu jeho syn,

který má západní vzdělání a zvyklosti, stane se reformistou, kterého bychom mohli označit

jako liberálního autokrata. Začne postupně zavádět liberální reformy, za silné a znatelné

asistence armády a teprve růstem bohatství občanů státu by mohl být nastolen systém,

podobný tomu, který je užíván v zemích, jež je možné označit jako demokracie. Cesta

k tomuto cíli samozřejmě nebude jednoduchá, ale je to stále lepší varianta, než spustit

svobodnou volební mašinérii, která danou zemi vrátí o desetiletí zpět a bude znamenat

ohrožení regionální stability. Existuje tedy varianta, jak se může islámský svět dostat

k liberální demokracii, cestou zdlouhavou, zato však přirozenou, evoluční.
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