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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Jedná se o přepracovanou verzi práce, kterou jsem již jednou hodnotil. Ani podruhé NEBYLY do práce
vloženy teze, takže vztah práce a tezí nelze hodnotit.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Předložená druhá verze práce sice některé z předchozích nedostatků odstranila, řada jich ale z části
nebo zcela v práci zůstala. Stále trvá má předchozí připomínka, že práce je o všem možném, jen ne o
volbách. Volbám je věnován velmi malý prostor. Bohužel ani s islamistickými stranami to není jinak,
spíše hůř. Autor se jim věnuje ve dvou krátkých kapitolách, souhrnně asi na devíti stránkách, a to ještě
velmi povrchně.

Úvodní teoretické části 1.1.1 až 1.1.7 stále považuji za nevhodně zařazené. Obsah kapitol

sumarizující genezi demokracie od antického Řecka, přes Římskou říši, Anglickou revoluci,
Francouzskou revoluci, Americkou revoluci až po národní a „sociální“ revoluce se k tématu vztahuje
jen velmi vzdáleně. Navíc je stále povrchní.

V práci naopak chybí solidní teoretické uvedení do problematiky voleb (stávající kapitola 1.2 se mi
jeví jako nedostačující) a zcela absentuje jakákoli teorie k problematice politických stran a obzvláště
pak stran islamistických. Hlavní témata práce tak zůstávají teoreticky neukotvena.

Autor pracoval pouze s českou literaturou, což je u tohoto tématu zarážející. Zcela absentují

cizojazyčné zdroje k tématu práce. Autor často vychází z populárních a nevědeckých zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3

3.7 Grafická úprava 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Nejzávažnější problém práce, tedy absence odkazů na literaturu byl částečně odstraněn. V práci je
však stále značné množství informací, které nejsou a ani nemohou ze své podstaty být autorovým
zjištěním a nejsou citovány. Autor přejímá naprostou většinu informací, se kterými v textu pracuje,
citace a odkazy však na některých místech stále chybí.

Tabulky, které autor do práce přidal, nejsou nijak číslována a nemají ani nadpisy. V řadě případů
jsou jen zkopírovány z Wikipedie a nejsou ani nijak graficky upraveny.

Formální úprava práce působí trochu ledabyle, což je vidět například na seznamu literatury a
tabulkách.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autor provedl na své práci řadu změn a úprav. Přesto práce stále trpí řadou nedostatků, které jsem
pojmenoval už i ve svém prvním posudku. Celkový koncept práce není šťastný. Problematice voleb a
islámských stran se autor v práci nakonec věnuje jen velmi málo a podle mne značně povrchně.
Většina práce se věnuje vzdáleně souvisejícím tématům, namísto aby se soustředila na hlavní cíle. Po
obsahové stránce je práce značně povrchní a představuje spíše kompilaci se širokým tématickým
záběrem než úzce zaměřenou analytickou práci. Téma zůstalo zcela nevytěženo.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Existují nějaké teoretické koncepty, které by byly relevantní pro islamistické strany?
5.2 Jaká jsou specifika volebního procesu ve zkoumaných zemích ve srovnání se západními demokraciemi a

ve srovnání vzájemném (Egypt a Turecko)
5.3 Autor by se měl zamyslet (a pokud je to možné obhájit) zda práce skutečně pojednává o tématu, který má

v názvu a jak s ním souvisí řada tematicky odtažitých kapitol.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Přestože autor práci oproti předchozí verzi upravil, stále mám vážné pochybnosti, zda je jako
diplomová práce akceptovatelná. Proto nechávám na komisi, aby posoudila nejen práci samotnou ale i
její obhajobu a rozhodla mezi mnou navrženým hodnocením dobře a neprospěl.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..